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Úvod

Tématem diplomové práce je právo dětí a vlastních rodičů na kontakty jako podpora integrace

dítěte do vlastní rodiny. Teoretickým východiskem diplomové práce je Úmluva o právech

dítěte, která stanovuje právo dítěte na pravidelné osobní kontakty s vlastními rodiči, pokud

jsou kontakty v nejlepším zájmu dítěte. Jedním ze zásadních úkolů sociální práce je

prosazovat lidská práva a dbát na jejich dodržování. Sociální pracovnice přímo ovlivňují

implementaci práva na kontakty v praxi. Z výsledků výzkumu explicitně vyplývá, zda a

jakým způsobem sociální práce prosazují právo na kontakty.

Základním východiskem diplomové práce je mezinárodní shoda na tom, že nejlepším

prostředím pro dítě je vlastní rodina dítěte. Navzdory tomuto konsensu, je v praxi toto

sloučení stále obtížně dosažitelné. Název práce kontakty jako podpora integrace dítěte do

vlastní rodiny vychází především ze Směrnice o náhradní rodinné péči, která je vydaná

výborem O S N pro práva dítěte, neboť právě ta vnímá podporu kontaktů jako součást procesu

opětovné integrace dítěte do vlastní rodiny.

Diplomová práce vychází z konceptu sociální práce. V současné době neexistuje všeobecně

platná formulace sociální práce či její vymezení. Vzhledem k rozmanitosti a rozsáhlosti oboru

sociální práce vnímám jako klíčové ztransparentnit svou pozicionalitu, neboť právě ta udává

směr celého textu. Sociální práci vymezuji především v kontextu sociálního fungování, které

se zaměřuje nejen na změnu klienta, ale také na změnu sociálního prostředí. „Sociálnípráce

je profesionální aktivita zaměřená na zlepšení nebo obnovení sociálního fungování klienta a

na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento cíl" (Navrátil In Matoušek, 2001, s.

184). Dle Musila (2008) se přikláním k profesionálnímu a aktivistickému pojetí sociální

práce.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak sociální pracovnice sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi a doprovodné organizace v Královehradeckém kraji přemýšlí

o právech dětí a jejich biologických rodičů v kontextu osobních kontaktů, jak probíhá

navrhování, podporování a vyhodnocování pravidelných kontaktů, kdy dítě nebylo

umístěno do pěstounské péče z důvodu týrání či zneužívání. Ke zkoumání stanoveného

výzkumného projektu využívám kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně se jedná o

techniku polostrukturovaného rozhovoru a případové studie. Kvalitativní výzkumná strategie

umožní prozkoumat fenomény komplexně a do hloubky. Účelem není vytvořit obecně platné

závěry.
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Domnívám se, že hlavním přínosem práce pro praxi sociální práce může být nejen teoretické

ukotvení čerpané ze zahraničních výzkumů, ale také závěry výzkumu mohou inspirovat

sociální pracovníky pro implementaci inovativních prvků vedoucích k lepšímu naplňování

práv dětí na kontakty. To je také aplikačním cílem diplomové práce.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole je

vymezen teoretický koncept diplomové práce. První podkapitola se věnuje pěstounské péči.

Tato podkapitola je klíčová pro celý koncept diplomové práce, protože hlavní cíl práce je

orientován na děti umístěné v pěstounské péči. V této podkapitole je také vymezena prevence

náhradní rodinné péče a umístění dětí mimo vlastní rodiny. Druhá podkapitola se věnuje

legislativnímu vymezení kontaktu. V této podkapitole je vymezen nej lepší zájem dítěte, který

musí sociální pracovnice využívat při každém rozhodování týkajících se dětí. Následuje

vymezení principu proporcionality, který slouží k nastavení výzkumného projektu. Dále bude

definováno samotné právo dětí a vlastních rodičů na kontakty. Vzhledem k tomu, že sociální

práce je komplexním oborem, který se neorientuje pouze na aplikace práva v praxi, dojde

k vymezení tří přístupů sociální práce k právu. Třetí podkapitola se věnuje konstrukci roli

sociálních pracovníků v kontextu kontaktů. Konkrétně se jedná o sociální pracovnice orgánu

sociálně právní ochrany dětí, doprovázející organizace a sociálně aktivizačních služeb.

Stěžejní podkapitolou je kontakt dětí a vlastních rodičů. Z dostupných zahraničních a

mezinárodních výzkumů je vymezen význam vlastní rodiny pro dítě, přínos kontaktu pro dítě

a vlastního rodiče, vliv práce s riziky a potřebami na realizaci kontaktů, nastavování kontaktů,

adaptace dítěte v pěstounské péči a podpora integrace dítěte do vlastní rodiny.

Metodická část tvoří druhou kapitolu, v níž je navrhnut výzkumného projektu. Výzkumný

projekt je navrhnut na základě vymezených teoretických konceptů. Jedná se především o

princip proporcionality, Úmluvu o právech dítěte, Směrnice o náhradní rodinné péči, tří

přístupy sociální práce k právu, vliv práce s riziky na realizace kontaktů a dílčích

zahraničních výzkumů. Nejprve je formulován hlavní cíl práce a dílčí výzkumné cíle.

Následně odůvodním volbu výzkumné strategie, transformuji cíle do tazatelských otázek,

zdůvodním vybraný výzkumný vzorek. Závěrem představím průběh výzkumu, způsob

zpracování dat a představím etická a jiná rizika výzkumu. V třetí části jsou analyzována data

a interpretovány dosažené výsledky.
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1 Teoretická část

V teoretické části je vymezena pěstounská péče, následuje legislativní vymezení práva dítěte

a vlastních rodičů na kontakty. V teoretické části je popsána konstrukce role sociálních

pracovníků v kontextu podpory dítěte, vlastního rodiče a pěstounské rodiny. Následně je

vymezena dílčí kapitola kontaktů na základě národního, ale i mezinárodního legilativního

rámce.

1.1 P ě s t o u n s k á p é č e

1.1.1 Prevence náhradní rodinné péče

Prevence náhradní rodinné péče vychází z práva dítěte i vlastního rodiče na zachování

rodinného prostředí a jeho nedotknutelnost, pokud je to vnejlepším zájmu dítěte.

V mezinárodních legislativních dokumentech j e toto právo vymezeno v Úmluvě o právech

dítěte, Listině základních práv a svobod Evropské unie a Všeobecné deklaraci lidských práv

a svobod. Děti musí být chráněny proti neoprávněným zásahům do rodinného prostředí

(článek 16, Úmluva o právech dítěte). Česká republika se dle Úmluvy zavazuje k poskytování

dostatečné podpory rodičům či zákonným zástupcům v plnění jejich rodičovské

odpovědnosti a rozvoji institucí, které jsou potřebné k této pomoci při péči o dítě. Dle

legislativních dokumentů neexistuje žádná hierarchie práv dítěte. Výbor O S N pro práva

dítěte, Evropský soud pro lidská práva a Ústavní soud ČR pokládají právo na zachování

rodinného prostředí za mimořádně důležité (Hofschneiderová, 2016). Vzhledem

k legislativnímu vymezení musí sociální pracovnice umožnit dítěti vyrůstat ve vlastní rodině

a poskytnout dostatečnou ochranu proti zasahování do rodinného prostředí.

Směrnice o náhradní rodinné péči (2009) (dále jen Směrnice o NRP) se věnuje podpoře

rodičovské péče a prevenci potřeby náhradní rodinné péče. Klíčovou zásadou (2009) je

podpora rodin a dětí takovým způsobem, aby děti mohly vyrůstat v rodinném prostředí u

vlastní rodiny. Pomoc má spočívat v podpoře a posilování rodičů v péči o své děti. Stát je

důležitým aktérem v prevenci náhradní rodinné péče. Stát má vydávat opatření směřující

k dostupné podpoře vlastních rodin. Opatření sociálních politik a programů by mělo

zahrnovat vytvoření služeb zaměřených na posilování rodiny, podpůrných sociálních služeb

a politiku pro oblast mládeže. Tyto formy podpory mají zaručit, aby děti mohly vyrůstat

v přirozeném, láskyplném prostředí. Forma státní podpory také zaručuje, aby nedocházelo

k odebrání či umístění dítěte do náhradní rodinné péče (Směrnice o NRP, 2009).

Následně je vymezena legislativa České republiky. Právo na podporu rodiny je ukotveno

v Listině základních práv a svobod. Konkrétně se jedná o článek 32, písmo 5: „rodiče, kteří
12

pečují o děti, mají právo na pomoc státu". V ZSPOD je rozvedeno právo na podporu v § 12,


[…]


U vlastního rodiče:

B y l domluven termín případové konference, kde měla být nově nastavena podoba kontaktů

s matkou i otcem. Z důvodu vládních nařízení ale nebylo možné, aby se nakonec

uskutečnila. Z tohoto důvodu si podala matka prostřednictvím opatrovníka návrh na

předběžné opatření, kterým bylo pěstounce stanoveno, aby dítě předala na tři dny do péče

matce.

8. Posuďte nastavování kontaktu;
Jaký byl postup při nastavování kontaktů?

Proběhla případová konference, kde se domluvilo, jakým způsobem se budou kontakty

s dítětem domlouvat. Bylo dojednáno konkrétní datum kontaktu dítěte s matkou. Otec se

nevyjádřil ke konkrétnímu datu kontaktu s dítětem. Bylo s ním proto domluveno, koho

bude kontaktovat pro domluvení setkání s dítětem a byl mu předán kontakt na OSPOD a

doprovázející pracovnici pěstounky.

Jaké metody/techniky/ postupy se k nastavování kontaktů využívaly?

Případová konference, rozhovory s rodičem, dítětem, pěstounkou, pozorování projevů

dítěte předa po kontaktech.

Jak hodnotíte nastavování kontaktu?

První kontakt byl nastaven dobře na případové konferenci. V průběhu ale vznikaly

nejasnosti a neshody, které se nepodařilo dobře vyřešit - v plánu byla případová

konference, která se kvůli koronaviru musela odložit.

9. Jaké všechny varianty šly využít k nastavení kontaktu (uveďte pouze ty,
které jsou v souladu s legislativním systémem ČR)?

Případová konference, posouzení nej vhodnější podoby kontaktu např.

terapeutem/psychologem, využití formuláře Kontakt dětí v N R P s biologickým rodičem.
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10. Uveďte frekvenci, délku a typ kontaktu, který byl zvolen v rámci této
individuální situace;

Osobní kontakt byl stanoven na 2 hodiny asistované. Protože probíhal kontakt dítěte zvlášť

s matkou a zvlášť s otcem, nebyla stanovená přesná frekvence. OSPOD bylo stanoveno, že

se rodiče v kontaktu s dítětem budou střídat. Po kontaktu bylo vyhodnocováno, jak dítě

kontakt zvládlo a zdaje připraveno na kontakt s druhým rodičem.

11. Zhodnoťte, zda nastavení kontaktů je adekvátní k individuální situaci
klienta:

Je rozhodnutí vhodné (tzn. vede řešení k požadovanému výsledku)?

Kontakty byly nastaveny tak, aby matka i otec měli stejnou šanci potkávat se s dítětem.

Problém nastával tehdy, kdy otec často rušil domluvená setkání a z tohoto důvodu

docházelo k prodlevám v kontaktu dítěte s matkou.

Je řešení potřebné (tzn. neexistuje jiná varianta, jak dojít k požadovanému výsledku, aby

nedocházelo k zasahování do práva klienta)?

Přiměřené v užším slova smyslu (tzn. stojí nám tohle řešení za to)?

12. Zhodnoťte adaptační lhůtu dítěte do pěstounské péče:

Uveďte délku adaptačního procesu:

Adaptace netrvala dlouho, cca 2 týdny.

Jak během adaptace probíhat kontakt (uveďte frekvenci, délku a typ kontaktů):
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Adaptace byla krátká, kontakt neprobíhal, byl domluven na prvním případovém setkání a

proběhl po necelém měsíci po přechodu dítěte do PPPD. Otec se ozval telefonicky měsíc

po svěření dítěte. Chtěl kontakt ke konkrétnímu datu až následující měsíc.

Jak hodnotíte adaptační lhůtu (jak je důležitá pro dítě a pro vlastního rodiče)?

Dítě i rodič mají čas zorientovat se v nové situaci. Dítě se vyrovnává se změnou situace,

začleňuje se do nové rodiny. Rodič má čas na to přijmout novou situaci a promyslet si, jak

bude postupovat, na koho se obrátí o pomoc.

13. Posuďte vyhodnocování kontaktu:

Jaký postup byl volen k vyhodnocování kontaktu?

Pozorování prožívání dítěte, rozhovory s ním, rodiči, pracovnicí SAS a OSPOD dítěte.

Jaké metody/techniky/ postupy se k vyhodnocování kontaktů využívaly?

Pozorování prožívání dítěte, rozhovory s ním, rodiči, pracovnicí SAS a OSPOD dítěte.

Jak hodnotíte vyhodnocování kontaktu?

Na začátku bylo dobře nastaveno, že bylo jednáno v rámci případové konference krátce po

předání dítěte do PPPD. Všichni účastníci si mohli říci, jaké jsou jejich představy a

možnosti ke kontaktu s dítětem. Na P K nebylo přítomno dítě, aby si mohlo říci svůj názor.

O jeho adaptaci a připravenosti na kontakt hovořila pěstounka. Včas však neproběhla další

PK, kde by se mohly kontakty s dítětem hodnotit se všemi účastníky a nastavit novou

podobu podle aktuální situace a potřeb dítěte a rodičů.

14. Jak docházelo k podporování kontaktu?

Jako doprovázející pracovnice jsem byla v kontaktu s oběma rodiči. Předávala jsem j im

aktuální informace o dítěti, domlouvala konkrétní termíny kontaktů s pěstounkou. Kontakt

dítěte s matkou byl podporován i ze strany SAS (otec se SAS neměl zájem spolupracovat).

Jak probíhají kontakty, monitoroval také OSPOD dítěte, který navrhoval další kroky.

24

15. Jaká je spojitost mezi kontaktem a návratem dítěte u této konkrétní rodiny?

Dítě by se mělo navracet do péče otce - setkání slouží nejen k zachování kontaktu

s rodičem, ale také k přechodu dítěte do péče. Kontakty s matkou vedou k zachování

kontaktů matky a dítěte.
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