Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Právo dětí a biologických rodičů na kontakty jako podpora

opětovné integrace dítěte do vlastní rodiny

Název závěrečné práce: Bc. Sabina Zdráhalová

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je zjistit „jak sociální pracovnice sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi a doprovodné organizace v Královehradeckém kraji přemýšlí o právech dětí a jejich

biologických rodičů v kontextu osobních kontaktů, jak probíhá navrhování, podporování a

vyhodnocování pravidelných kontaktů, kdy dítě nebylo umístěno do pěstounské péče z důvodu

týrání či zneužívání“ (s. 10). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce,

je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je

konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „pěstounská péče“, „legislativní

vymezení práva dětí a vlastních rodičů na kontakty“, „konstrukce role sociálních pracovníků

v kontextu kontaktů“ a „kontakt dětí a vlastních rodičů“. V rámci jednotlivých subkapitol jsou

zpracovány všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech diplomové práce, zároveň

nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a

čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby. Je

třeba ocenit, že autorka čerpala z vícero zahraničních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 44-46; operacionalizace je provedena v logické vazbě na teoretickou

část), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniky

kvalitativního interview a případové studie lze považovat za optimální volbu), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru, zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie. I v této části se autorka inspirovala ze zahraničních zdrojů. Ocenit je třeba

zejména její inovativní a strukturovanou práci s kazuistikou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Interpretace jsou provedeny dle jednotlivých dílčích cílů. Klíčová zjištění jsou zdůrazněna

tučně, interpretována a doložena citací v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené cíle diplomové práce.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Bez komentáře

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka si zvolila téma na základě vlastní praxe v SAS. Téma je aktuální zejména z hlediska

porušování práv dětí ze strany systému SPOD. Explicitně je přínos práce objasněn zejména

v Úvodu i v Závěru. S autorkou zvažujeme sepsání článku do časopisu Sociální práce / Sociálna

práca, který by prezentoval výsledky výzkumu.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Výzkumná zjištění jsou velmi alarmující. Autorka zjistila řadu porušování práv dětí ze strany

systému SPOD – zejména práva dítěte na zachování rodinného prostředí a navázaných vztahů,

kdy je například neodůvodněně omezován styk dítěte s biologickými rodiči v rámci tzv.

adaptační lhůty až na 1,5 až 3 měsíce, nebo dochází k přerušení kontaktů až na 9 měsíců. Kdo

(jaké subjekty) a jakým způsobem by mohly na tuto protiprávní praxi reagovat?

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění:

Diplomovou práci Sabiny Zdráhalové považuji za nadstandardně zpracovanou a splňující

všechny požadavky na diplomové práce.

14. 4. 2021 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
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